АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «17» января 2023 г. № 55

г. КОТЛАС

Об утверждении Порядка использования бюджетных

ассигнований резервного фонда администрации городского

округа «Котлас»

В связи с изменением структуры администрации городского округа «Котлас» и в

соответствии с Положением о порядке и формах поощрения органами местного

самоуправления муниципального образования «Котлас» и органами (структурными

подразделениями органов) администрации муниципального образования «Котлас»,

утвержденным решением Собрания депутатов МО «Котлас» от 30.11.2017 № 245-н, в

соответствии с пунктом 6 статьи 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации,

администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый Порядок использования бюджетных ассигнований

резервного фонда администрации городского округа «Котлас».

2. Признать утратившими силу постановления:

- постановление администрации МО «Котлас» от 20.01.20012 № 140 «Об

утверждении Порядка использования бюджетных ассигнований резервного фонда

администрации МО «Котлас»;

- постановление администрации МО «Котлас» от 22.02.2012 № 626 «О внесении

изменений и дополнений в Порядок использования бюджетных ассигнований резервного

фонда администрации городского округа «Котлас», утвержденный постановлением

администрации МО «Котлас» от 20.01.2012 №140;

- постановление администрации МО «Котлас» от 20.07.2012 № 2424 «О внесении

изменений и дополнений в Порядок использования бюджетных ассигнований резервного

фонда администрации городского округа «Котлас»;

- постановление администрации МО «Котлас» от 14.01.2013 № 12 «О внесении

изменений и дополнений в Порядок использования бюджетных ассигнований резервного

фонда администрации городского округа «Котлас»;

- постановление администрации МО «Котлас» от 17.04.2013 № 1197 «О внесении

изменений и дополнений в Порядок использования бюджетных ассигнований резервного

фонда администрации городского округа «Котлас», утвержденный постановлением

администрации МО «Котлас» от 20.01.2012 №140;

-  постановление администрации МО «Котлас» от 19.09.2013 № 2965 «О внесении

изменения в Порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда

администрации городского округа «Котлас»;

- постановление администрации МО «Котлас» от 24.12.2013 № 4155 «О внесении

изменений в Порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда

администрации городского округа «Котлас»;

- постановление администрации МО «Котлас» от 27.03.2014 № 617 «О внесении

изменений в Порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда

администрации городского округа «Котлас»;

- постановление администрации МО «Котлас» от 25.11.2015 №2898 «О внесении

изменений в Порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда

администрации городского округа «Котлас»;

- постановление администрации МО «Котлас» от 21.09.2018 № 1877 «О внесении

изменения в Порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда

администрации городского округа «Котлас»;

- постановление администрации МО «Котлас» от 07.12.2018 №2546 «О внесении

изменения в Порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда

администрации городского округа «Котлас»;

- постановление администрации МО «Котлас» от 30.03.2020 № 606 «О внесении

изменений в Порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда

администрации городского округа «Котлас»;

- постановление администрации городского округа «Котлас» от 08.04.2022 № 641

«О внесении изменений в Порядок использования бюджетных ассигнований резервного

фонда администрации городского округа «Котлас»;

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в

периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и размещению на

официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя

Аппарата администрации городского округа «Котлас» Мокрецову В.А.

Глава городского

округа «Котлас»

                                              С.Ю. Дейнеко

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

городского округа «Котлас» от

«17».01.2023 г. № 55

П О Р Я Д О К

использования бюджетных ассигнований резервного фонда

администрации городского округа «Котлас»

1. Резервный фонд администрации городского округа «Котлас» (далее по тексту –

резервный фонд) создается для финансового обеспечения непредвиденных расходов, в

том числе проведения аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий,

связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных

ситуаций.

2. Резервный фонд предусматривается в расходной части бюджета городского округа

«Котлас». Размер резервного фонда определяется решением о бюджете городского округа

«Котлас» на соответствующий год и плановый период.

3. Бюджетные ассигнования резервного фонда направляются на финансовое

обеспечение:

- проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с

предупреждением и ликвидацией последствий стихийных бедствий и других

чрезвычайных ситуаций;

- выплат денежных премий, приобретение ценных подарков (подарков, в том числе

цветов для вручения поощряемым, подарочных сертификатов (карт)) в соответствии с

Положением о порядке и формах поощрения органами местного самоуправления

муниципального образования «Котлас» и органами (структурными подразделениями

органов) администрации муниципального образования «Котлас», утвержденным

решением Собрания депутатов МО «Котлас» от 30.11.2017 №245-н;

- приобретения ритуальной продукции (венки, ленты, цветы и т.п.) для возложения к

памятникам, мемориальным доскам, горельефам, расположенным на территории

городского округа «Котлас» и на могилы граждан, внесших существенный вклад в

социально-экономическое развитие городского округа «Котлас»;

- выплат единовременной материальной помощи членам семей (супруге (супругу),

детям, родителям и лицам, находившимся на иждивении) граждан, погибших (умерших) в

результате происшествий, повлекших гибель (смерть) 5 и более человек, в размере не

более 6000 рублей на каждого погибшего (умершего);

- возмещение лицу, организующему похороны лица, удостоенного звания Почетный

гражданин городского округа «Котлас» расходов, связанных с организацией похорон

после предоставления документов, подтверждающих указанные расходы в размере не

более 25000,00 (двадцати пяти тысяч) рублей;

- поставки материала для изготовления (пошивки) защитных масок для

предотвращения распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-2019);

- изготовления (пошивки), поставки защитных масок для предотвращения

распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-2019);

- поставки перчаток, антисептических средств и иных средств индивидуальной

защиты для предотвращения распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-

2019);

- поставки термометров для измерения температуры тела для предотвращения

распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-2019);

- мероприятий, связанных с предотвращением влияния ухудшения геополитической

и экономической ситуации на развитие отраслей экономики;

- выплат, связанных с оказанием мер поддержки семьям, проживающих на

территории городского округа Архангельской области «Котлас» военнослужащих,

сотрудников некоторых федеральных органов исполнительной власти и федеральных

государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная

служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, принимающих

участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области

и Украины, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской Федерации,

выполняющих возложенные на них задачи на указанных территориях в период

проведения специальной военной операции, лиц, заключивших контракт о пребывании в

добровольческом формировании (о добровольном содействии в выполнении задач,

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации) для участия в указанной

специальной военной операции, а также граждан, призванных на военную службу по

мобилизации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября

2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», в

том числе погибших (умерших) при исполнении обязанностей военной службы.

4. Использование бюджетных ассигнований резервного фонда осуществляется на

основании письменного распоряжения администрации городского округа «Котлас».

Повторное выделение средств из резервного фонда одним и тем же заявителям на

одни и те же цели в текущем финансовом году не допускается.

5. В случае возникновения на территории городского округа «Котлас»

непредвиденных расходов, связанных с необходимостью выделения средств из резервного

фонда, юридические и физические лица, органы и структурные подразделения органов

администрации городского округа «Котлас» (далее по тексту – заявители) представляют в

Аппарат администрации городского округа «Котлас» письменное обращение на имя

Главы городского округа «Котлас» с просьбой о выделении средств из резервного фонда с

обоснованием необходимости выделения запрашиваемых средств и указанием их размера.

К письменному обращению заявителя должны быть приложены копии документов,

обосновывающих необходимость выделения средств из резервного фонда, с приложением

сметно-финансовых расчетов и других документов, необходимых для подготовки проекта

распоряжения администрации городского округа «Котлас».

К письменному обращению заявителя (в случае, указанном в дефисе четвертом

пункта 3 настоящего порядка) должны быть приложены следующие документы:

- копия документа, подтверждающего личность заявителя;

- копия свидетельства о смерти;

- копия документа, подтверждающего родственные отношения с погибшим

(умершим).

К письменному обращению заявителя (в случае, указанном в дефисе одиннадцатом

пункта 3 настоящего порядка) должны быть приложены следующие документы:

-  копия документа, подтверждающего личность заявителя;

- копия справки уполномоченного органа, подтверждающей службу

и участие в специальной военной операции, – для членов семьи  военнослужащих

и сотрудников (далее – участник СВО);

- копия справки военного комиссариата о призыве на военную службу по

мобилизации, – для членов семьи участников СВО;

- копия правоустанавливающего документа о законности нахождения в

распоряжении или владении, пользовании жилого помещения, в котором фактически

проживает(вал) или зарегистрирован участник СВО;

- копия свидетельства о браке участника СВО, копия свидетельства о рождении его

детей;

- сведения о наличии в распоряжении или владении, пользовании у участника СВО

помещения в котором используется печное отопление;

-  свидетельство о смерти участника СВО.

В случае возникновения на территории Вычегодского административного округа

непредвиденных расходов, связанных с необходимостью выделения средств из резервного

фонда, предусмотренных на финансовое обеспечение непредвиденных расходов в

Вычегодском административном округе, заявители представляют в администрацию

Вычегодского административного округа письменное обращение на имя Главы

городского округа «Котлас» с просьбой о выделении средств из резервного фонда с

обоснованием необходимости выделения запрашиваемых средств и указанием их размера,

а также с приложением необходимых документов.

Глава администрации Вычегодского административного округа в течение трех

рабочих дней рассматривает и передает письменное обращение с визой о сумме,

подлежащей выделению из резервного фонда, в Аппарат администрации городского

округа «Котлас».

Срок рассмотрения Главой городского округа «Котлас» письменного обращения

заявителя составляет не более 30-ти календарных дней с момента регистрации обращения.

С учетом определенной Главой  городского округа «Котлас» суммы, подлежащей

выделению из резервного фонда, Аппарат администрации городского округа «Котлас»

подготавливает проект распоряжения администрации городского округа «Котлас» о

выделении средств из резервного фонда, с указанием размера выделяемых средств,

направления их расходования и реквизитов счета заявителя, на который должны быть

перечислены средства резервного фонда.

6. В течение пяти рабочих дней со дня подписания распоряжения, если иной срок не

указан в самом распоряжении, администрация городского округа «Котлас» исполняет

содержащиеся в нем требования.

7. Средства резервного фонда носят строго целевой характер. Использование

бюджетных ассигнований резервного фонда на проведение выборов, референдумов,

освещение деятельности Главы городского округа «Котлас», администрации городского

округа «Котлас» не допускается.

Нецелевое использование средств резервного фонда влечет за собой

ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.

8. Аппарат администрации городского округа «Котлас» формирует отчет об

использовании бюджетных ассигнований резервного фонда по форме, согласно

приложению к настоящему Порядку и представляет его в Финансовое управление

городского округа «Котлас» в следующие сроки:

- ежемесячный – в течение 10 календарных дней, следующих за отчетным месяцем;

- годовой – до 25 января года, следующего за отчетным финансовым годом (при

формировании годового отчета последние четыре строки отчета не отражаются).

9. Аппарат администрации городского округа «Котлас» обеспечивает хранение

отчета на бумажном носителе.

10. Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда прилагается

к ежеквартальному и годовому отчетам об исполнении бюджета городского округа

«Котлас».

Отчет

об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда администрации городского

                                                       округа «Котлас» за ________ 20____ г.

№

п/п

I квартал II квартал III квартал IV квартал

Распоряжение

администрации

МО «Котлас»

Основание

(в соответствии с пунктом 3 Порядка)

январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь № дата

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

1

2

3

4

…

х             х х ИТОГО по месяцам

х     х х ИТОГО по кварталам

х  х х ИТОГО за год

х  х х

Предусмотрено бюджетных ассигнований на год

(уточненный план резервного фонда администрации

городского округа «Котлас»)

х  х х Остаток средств по году

Глава городского округа «Котлас»
                      (подпись)        (расшифровка)

Приложение

к  Порядку использования бюджетных

ассигнований резервного фонда

администрации  городского округа

«Котлас»

	\\Adm-2020\Общая папка органов администрации\Аппарат администрации\Отдел информационных технологий\На сайт\104\МПА 17.01.2023 сайт\Постановление от 17.01.2023 № 55\Постановление от 17.01.2023 № 55.doc
	\\Adm-2020\Общая папка органов администрации\Аппарат администрации\Отдел информационных технологий\На сайт\104\МПА 17.01.2023 сайт\Постановление от 17.01.2023 № 55\Порядок.doc